
č. j. 56 Si 23/2019-11 

 

 OKRESNÍ SOUD V LIBERCI  

  U Soudu 540/3, 460 72 Liberec,   

tel.: 485 238 111, fax: 485 238 235, e-mail: podatelna@osoud.lbc.justice.cz, IDDS: 579abps 

NAŠE ZNAČKA:  56 Si 23/2019 

Vážená paní 
Mgr. Pavla K  nar.  

 

VAŠE ZNAČKA:  ---- 

VYŘIZUJE:  JUDr. Tereza Poštová 

DNE:  7. 2. 2019 

 

ŽADATEL: Mgr. Pavla K , nar.  
 
Věc: Žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím (dále jen „InfZ“) 

Vážená paní magistro, 

dne 3. 2. 2019 byla Okresnímu soudu v Liberci doručena Vaše žádost, kterou jste požádala 
o poskytnutí následujících informací. K Vaší žádosti Vám proto povinný subjekt poskytuje níže 
uvedené informace. 

1) Kolik případů rozvodů manželství bylo řešeno u Vašeho soudu v jednotlivých letech 2012 - 2018. 
V kolika případech z nich bylo nařízeno první setkání se zapsaným mediátorem? 

Informace jsou obsaženy v tabulce níže: 
 

Rok Rozvod Mediace 

2012 524 0 

2013 585 0 

2014 566 0 

2015 513 0 

2016 519 0 

2017 538 0 

2018 505 0 

 
 

2) Kolik případů žalob o vypořádání společného jmění manželů bylo řešeno u Vašeho soudu 
v jednotlivých letech 2012 – 2018. V kolika případech z nich bylo nařízeno první setkání se 
zapsaným mediátorem? 



Informace jsou obsaženy v tabulce níže: 
 

Rok Vypořádání SJM Mediace 

2012 23 0 

2013 32 3 

2014 25 2 

2015 14 2 

2016 20 1 

2017 24 0 

2018 19 0 

 

3) Kolik případů ve věcech úpravy poměrů nezletilých dětí bylo u Vašeho soudu řešeno 
v jednotlivých letech 2012 – 2018? V kolika případech z nich bylo nařízeno první setkání se 
zapsaným mediátorem? 

Viz připojené excelové tabulky. Upozorňujeme, že v některých řízeních jako je jmenování opatrovníka 
či schválení právního jednání jsou v počtech obsažena i řízení týkající se osob omezených ve svéprávnosti. 
Tato řízení ovšem nelze dále jednoduše rozřadit.  
 
Mediace ve věcech péče soudu o nezletilé byla zdejším soudem nařízena v jednom řízení, a to v roce 2017. 
Toto řízení se týkalo mj. svěření nezletilého dítěte do péče jednoho z rodičů, resp. péče střídavé.  
 

4) Kolik případů v ostatních řízeních ve věcech péče soudu o nezletilé bylo u Vašeho soudu řešeno 
v jednotlivých letech 2012 – 2018? V kolika případech z nich bylo nařízeno první setkání se 
zapsaným mediátorem? 

Viz připojené excelové tabulky. Upozorňujeme, že v některých řízeních jako je jmenování opatrovníka 
či schválení právního jednání jsou v počtech obsažena i řízení týkající se osob omezených ve svéprávnosti. 
Tato řízení ovšem nelze dále jednoduše rozřadit.  
 
Mediace ve věcech péče soudu o nezletilé byla zdejším soudem nařízena v jednom řízení, a to v roce 2017. 
Toto řízení se týkalo mj. svěření nezletilého dítěte do péče jednoho z rodičů, resp. péče střídavé.  
 

5) Je u Vašeho soudu více využívána rodinná mediace či rodinná terapie?  

Ve věcech péče soudu o nezletilé převládá u zdejšího soudu ta praxe, že nařizování rodinné terapie či 
mediace není příliš častým jevem. Sám soud se snaží vést rodiče k dohodě, a v případě, že je to třeba, se 
snaží, aby rodiče na rodinnou terapii či mediaci docházeli dobrovolně, tj. bez rozhodnutí soudu. Nařízená 
mediace prodlužuje samotné řízení péče soudu o nezletilé, které by s ohledem na zájmy nezletilého dítěte 
mělo probíhat co nejrychleji. Zároveň si mnoho rodičů pro vysoké náklady nemůže mediaci dovolit. 
Mediace se tak využívá téměř výlučně v případech, kdy ji rodiče sami navrhnou a dobrovolně 
k mediátorovi dochází. Častěji je tak soudem využívána rodinná terapie.    
 

6) V kolika případech bylo řízení zastaveno, či byla schválena dohoda rodičů na základě uzavřené 
mediační dohody? 

Ve věcech péče soudu o nezletilé byla nařízena mediace v jednom řízení, toto řízení bylo skončeno 
rozsudkem, kterým nebyla schválena dohoda rodičů, nýbrž soud sám ve věci rozhodl. Mimo jiné i díky 
nařízené mediaci však oba rodiče s nařízenou střídavou péčí před soudem vyslovili souhlas.  
 



7) V kolika případech v jednotlivých letech 2012 – 2018 bylo Vaším soudem nařízeno první setkání 
se zapsaným mediátorem (ve všech oblastech)?  

Informace o celkovém počtu nařízených mediací ve všech věcech vedených u zdejšího soudu (rejstříky C, 
P a Nc) jsou obsaženy v tabulce níže: 

Rok Mediace 

2012 0 

2013 4 

2014 9 

2015 8 

2016 4 

2017 2 

2018 0 

 

S pozdravem, 

 

JUDr. Tereza Poštová v. r. 
asistentka soudce 

 
Za správnost vyhotovení : 
Jaroslava Košková   
 

  

 

 

 




